
9 февраля
2024 года

№ 12 (18974)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024 № 10

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024 № 11

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 17 ИЮЛЯ 2013 ГОДА № 69 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии со статьями 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьёй 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний, общественных обсу-
ждений на территории города Комсомольска-на-Амуре» глава города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на территории города Комсомольск-на-Амуре обществен-

ные обсуждения по проекту решения Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы «О внесении изменений в решение Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы от 17 июля 2013 года № 69 «Об утверждении Правил благо-
устройства территории города Комсомольска-на-Амуре» (далее —  Проект).

2. Создать Комиссию по проведению общественных обсуждений в от-
ношении Проекта (далее —  Комиссия) и утвердить в составе:

Председатель Комиссии:
Ветрик Наталья Сергеевна —  заместитель главы администрации го-

рода Комсомольска-на-Амуре —  руководитель Контрольно-правового 
управления

Секретарь Комиссии:
Морозова Анна Арсеньевна —  начальник отдела контроля Контрольно-

правового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре
Члены Комиссии:
Ипатова Ирина Владимировна —  заместитель руководителя Контрольно-

правового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре;
Осадчая Ксения Анатольевна —  заместитель руководителя Контрольно-

правового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре;
Ладутько Екатерина Евгеньевна- начальник экспертно-правово-

го отдела Контрольно-правового управления администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;

Орлова Надежда Гениятуловна —  начальник отдела по управлению, 
содержанию, ремонту жилищного фонда и коммунальных предприятий 
Управления жилищно-коммунального хозяйства, топлива и энергети-
ки администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

Корянова Любовь Александровна —  начальник земельного отдела 
Управления архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

Друганкина Виктория Вячеславовна —  начальник отдела планировки 
и застройки города Управления архитектуры и градостроительства адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

Воробьев Константин Геннадьевич —  начальник архитектурно-строи-
тельного отдела Управления архитектуры и градостроительства админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

Федорин Вячеслав Николаевич —  главный специалист сектора про-
мышленности и сельского хозяйства отдела развития отраслей эконо-
мики Департамента экономического развития администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;

Гордеева Наталья Александровна —  начальник отдела внешнего благо-
устройства Управления дорожной деятельности и внешнего благоустрой-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

Солодкий Дмитрий Петрович —  начальник отдела по охране окружа-
ющей среды и природных ресурсов Управления дорожной деятельности 
и внешнего благоустройства администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края;

1) определить порядок работы Комиссии по проведению общественных 
обсуждений в отношении Проекта в соответствии с Положением о комис-
сии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города 
Комсомольска-на-Амуре, утвержденным постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 11 февраля 2020 года № 14;

2) местом нахождения Комиссии определить здание администрации 
города Комсомольска-на-Амуре по адресу: Аллея Труда, 13, кабинет 310.

3. Комиссии:
1) подготовить оповещение о начале общественных обсуждений, 

опубликовать его в газете «Дальневосточный Комсомольск», разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на информационном стенде около здания администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре, расположенного по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда,13;

2) провести общественные обсуждения в течение одного месяца со дня 
размещения Проекта на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»;

3) принимать в течение одного месяца со дня размещения Проекта 
на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» предложения и замечания участников общественных обсу-
ждений по Проекту:

а) посредством государственной информационной системы «Голос 27» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://voting.golos27.ru/#/;

б) в письменном виде на бумажном носителе —  в канцелярии адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, Аллея Труда, 13, 1 
этаж, кабинет 114, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг 
с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–
00 до 14–00 часов;

в) в электронном виде —  по адресу omi@kmscity.ru;
г) посредством записи, прошедших идентификацию участников обще-

ственных обсуждений, в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

д) рассмотреть поступившие письменные предложения от участников 
общественных обсуждений на заседании Комиссии с ведением протокола;

4) подготовить заключение о результатах общественных обсужде-
ний, а в случае принятия предложений, обеспечить внесение измене-
ний в Проект;

5) опубликовать заключение о результатах общественных обсуждений 
в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Определить место и порядок ознакомления с Проектом и докумен-
тами, относящимися к предмету общественных обсуждений:

1) место ознакомления:
а) информационные стенды администрации города Комсомольска-на-

Амуре (город Комсомольск-на-Амуре, Аллея Труда, 1 этаж);
б)  официальный сайт органов местного самоуправления города 

Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

2) порядок ознакомления:
а) свободный доступ к информационным стендам администрации горо-

да Комсомольска-на-Амуре с понедельника по пятницу с 09:00 до 18:00 
часов в течение всего периода проведения общественных обсуждений;

б) свободный доступ к Проекту и документам, размещенным на офици-
альном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-
Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в тече-
ние всего периода проведения общественных обсуждений.

5. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  
руководителя Контрольно-правового управления.

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ГЛАВЫ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 8 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 131 

«О СОЗДАНИИ СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ»

В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-
Амуре 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки 
муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-
на-Амуре» глава города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению главы города 

Комсомольска-на-Амуре от 8 октября 2020 года № 131 «О создании 
совета при главе города Комсомольска-на-Амуре по делам инвалидов»:

1) слова «начальник Управления по физической культуре, спорту и мо-
лодежной политике администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края» заменить словами «руководитель Управления по фи-
зической культуре, спорту и молодежной политике администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края»;

2) слова «начальник Управления образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» заменить словами «руково-
дитель Управления образования администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края»;

3)  слова «начальник отдела культуры администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «руководитель отдела 
культуры администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 9 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2024 № 14

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 23 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА № 149 

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 14 МАЯ 2009 ГОДА № 86 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОРЯДКА ПОДГОТОВКИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 305-
ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и о признании утратившими силу отдельных положений законодатель-
ных актов Российской Федерации», с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 октября 2023 года № 1707 «О внесении 
изменения в постановление Правительства Российской Федерации 
от 2 апреля 2022 года № 575», в целях упорядочения правовых актов 
органа местного самоуправления, глава города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление главы города 

Комсомольска-на-Амуре от 23 октября 2023 года № 149 «О признании 
утратившим силу постановления главы города Комсомольска-на-Амуре 
от 14 мая 2009 года № 86 «Об утверждении порядка подготовки доку-
ментации по планировке территории города Комсомольска-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2024 № 179-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 19 ИЮНЯ 2020 ГОДА № 1163-
ПА «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДВЕДОМСТВЕННОСТИ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ КОМИССИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с Законом Хабаровского края от 24 сентября 2008 года 

№ 207 «Об административных комиссиях в Хабаровском крае», адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города 

Комсомольска-на-Амуре от 19 июня 2020 года № 1163-па «Об опреде-
лении территориальной подведомственности административных комис-
сий города Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Определить территориальную подведомственность:
1)  административной комиссии № 1 города Комсомольска-на-

Амуре: территория города западнее осевой линии проходящей по пр. 
Интернациональному от набережной реки Амур на юге с переходом 
на улицу Пирогова до границы муниципального образования на севе-
ре, включая нечетную сторону пр. Интернационального и ул. Пирогова 
и все кварталы индивидуальной жилой застройки;

2)  административной комиссии № 2 города Комсомольска-на-
Амуре: территория восточнее осевой линии, проходящей по пр. 
Интернациональному от набережной реки Амур переходом на ул. 
Пирогова до границы муниципального образования на север, включая 
четную сторону пр. Интернационального и ул. Пирогова и все кварталы 
индивидуальной жилой застройки и западнее осевой линии, проходя-
щей по пр. Мира от набережной реки Амур на юге до границы муници-
пального образования на севере, включая нечетную сторону пр. Мира, 
мкр. Амурсталь, мкр. Дружба;

3) административной комиссии № 3 города Комсомольска-на-Амуре: 
территория восточнее осевой линии, проходящей по пр. Мира от на-
бережной реки Амур на юге до границы муниципального образования 
на севере, включая четную сторону пр. Мира и все кварталы индиви-
дуальной жилой застройки.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Л. В. Багринцев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024 № 188-ПА

города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города 

Комсомольска-на-Амуре от 25 марта 2009 года № 153-па «Об опреде-
лении стоимости услуг по погребению реабилитированных лиц в слу-
чае их смерти»:

1) приложение изложить в редакции, согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 МАРТА 2009 ГОДА 

№ 153-ПА «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 
РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЛИЦ В СЛУЧАЕ ИХ СМЕРТИ»

В соответствии с постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 октября 2023 года № 2249-па «Об уста-
новлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным уни-
тарным предприятием «Специализированный комбинат коммуналь-
ного обслуживания» на 2024 год», руководствуясь постановлением 
главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 
«Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов 
главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых ак-
тов администрации города Комсомольска-на-Амуре», администрация 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 02.02.2024 № 188-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 25.03.2009 № 153-па

СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО 
ПОГРЕБЕНИЮ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЛИЦ В СЛУЧАЕ ИХ СМЕРТИ

№ Наименование услуги
Стои-
мость, 

в рублях

1 Оформление документов, необходимых для погребения 
(свидетельство о смерти, прием заказа на погребение). 645

2 Предоставление деревянного гроба, обитого снаружи 
и изнутри ситцем (без покрывала и тюля) 5712

3 Изготовление памятника из мраморной крошки и бетона 
высотой 0,69м. 3996

4 Изготовление указательной эмалированной таблички 
с креплением ее на памятнике. 501

5 Изготовление номерного знака с креплением его 
на памятнике. 96

6 Изготовление венка малой конфигурации. 468
7 Изготовление шелковой траурной ленты с надписью. 366

8 Доставка гроба и других предметов похоронного ритуала 
к дому или моргу. 606

9 Перекладка тела умершего в гроб (дома или морге). 349

10 Вынос гроба с телом умершего из морга (дома), установка 
гроба в автокатафалк. 1106

11
Доставка гроба с телом умершего из морга (дома) по ука-
занному адресу в день похорон бригадой по обслуживанию 
похорон.

1154

12 Переноска гроба с телом умершего на расстоянии до 50м. 489

13 Предоставление автокатафалка для перевозки гроба 
с телом умершего и доставки похоронных принадлежностей. 3968

14

Устройство могилы, включающее: разметку места захоро-
нения для рытья, расчистку места захоронения от снега 
в зимнее время, устройство пожога, уход за пожогом, 
разработку грунта механизированным способом, зачистку 
поверхности дна и стенок могилы вручную.

4452

14а

Устройство могилы, включающее: разметку места захоро-
нения для рытья, расчистку места захоронения от снега 
в зимнее время, устройство пожога, уход за пожогом, 
разработку грунта вручную под гроб в свободных условиях, 
зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную.

11703

15

Погребение, включающее: вынос гроба из автокатафалка 
и доставку его до места захоронения, закрытие крышки 
гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, 
устройство намогильного холма, установка памятника.

4286

Итого (с учётом разработки грунта механизированным 
способом) 28194

Итого (с учётом разработки грунта вручную) 35445

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2024 № 207-ПА

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ ДИРЕКТОРА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОСНОВНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ № 29
В соответствии с постановлением администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 29 декабря 2015 года № 3926-па «Об утверждении положе-
ния о порядке назначения на должность и освобождения от должности 
руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных 
учреждений», постановлением администрации города Комсомольска-на-
Амуре от 7 марта 2013 года № 674-па «О комиссии города Комсомольска-
на-Амуре по проведению конкурсного отбора на замещение должностей 
руководителей муниципальных образовательных учреждений» админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 14 марта 2024 года конкурс на замещение должности 

директора Муниципального общеобразовательного учреждения основ-
ной общеобразовательной школы № 29.

2. Установить срок приёма документов на конкурс с 12 февраля 
2024 года по 13 марта 2024 года.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 39 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2024 № 216-ПА

ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ 
ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЧАСТИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА —  

НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0031605:415
В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений на территории города Комсомольска-на-Амуре», по-
становлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 29 мая 
2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламен-
та по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства на территории горо-
да Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Сахарюк О. В. 
от 7 декабря 2023 года № i-15730135290, результатов публичных слуша-
ний от 25 января 2024 года, рекомендаций об отказе в предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования по результа-
там публичных слушаний от 5 февраля 2024 года № 1–12/986, админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования «Гостиничное обслуживание» (4.7) части объекта 
капитального строительства —  нежилого помещения с кадастровым 
номером 27:22:0031605:415, расположенного в г. Комсомольске-на-
Амуре, пр. Мира, д. 8 по следующим основаниям:

1) отсутствие согласия собственников земельного участка, объекта 
капитального строительства или его части, находящихся в общей до-
левой или общей совместной собственности, в отношении которого 
запрашивается разрешение;

2) отсутствие сведений о соблюдении требований технических регла-
ментов, санитарных, экологических, противопожарных норм.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2024 № 217-ПА

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

С КАДАСТРОВЫМИ НОМЕРАМИ 27:22:0011401:698 И 27:22:0011401:721
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодек-

са Российской Федерации, решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний, общественных обсу-
ждений на территории города Комсомольска-на-Амуре», постанов-
лением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 28 мая 
2012 года № 1625-па «Об утверждении административного регламен-
та по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
на территории города Комсомольска-на-Амуре», на основании заявле-
ниям Саункина М. В. от 4 декабря 2023 года № i-15679344109 и от 5 де-
кабря 2023 года № i-15696079982, результатов публичных слушаний 
от 25 января 2024 года, рекомендаций о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 
земельного участка по результатам публичных слушаний от 5 февраля 
2024 года № 1–12/985 администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных парамет-

ров разрешенного строительства, в части уменьшения минимального 
процента застройки земельных участков с 10% до 5% для:

1) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011401:698, 
расположенного в г. Комсомольск-на-Амуре, по Северному шоссе, се-
вернее земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011401:543, 
с видами разрешенного использования «Производственная деятель-
ность, недропользование, тяжелая промышленность, автомобилестрои-
тельная промышленность, легкая промышленность, фармацевтическая 
промышленность, пищевая промышленность, нефтехимическая про-
мышленность, энергетика, связь, склады, целлюлозно-бумажная про-
мышленность, коммунальное обслуживание, амбулаторно-поликлиниче-
ское обслуживание, образование и просвещение, обеспечение научной 
деятельности, амбулаторное ветеринарное обслуживание, приюты для 
животных, деловое управление, общественное питание, служебные га-
ражи, хранение автотранспорта, объекты дорожного сервиса, желез-
нодорожный транспорт, автомобильный транспорт, водный транспорт, 
воздушный транспорт, обеспечение внутреннего правопорядка, специ-

альная деятельность, спорт, строительная промышленность»;
2) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011401:721, 

расположенного в г. Комсомольск-на-Амуре, ш. Северное, северо-вос-
точнее земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011401:698, 
с видами разрешенного использования «Производственная деятель-
ность, недропользование, тяжелая промышленность, автомобилестрои-
тельная промышленность, легкая промышленность, фармацевтиче-
ская промышленность, пищевая промышленность, нефтехимическая 
промышленность, энергетика, связь, склады, целлюлозно-бумажная 
промышленность, коммунальное обслуживание, амбулаторно-поли-
клиническое обслуживание, образование и просвещение, обеспече-
ние научной деятельности, амбулаторное ветеринарное обслуживание, 
приюты для животных, деловое управление, общественное питание, 
служебные гаражи, объекты дорожного сервиса, железнодорожный 
транспорт, автомобильный транспорт, водный транспорт, воздушный 
транспорт, обеспечение внутреннего правопорядка, хранение авто-
транспорта, специальная деятельность, спорт, строительная промыш-
ленность, обеспечение обороны и безопасности».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2024 № 220-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 8 ИЮЛЯ 

2020 ГОДА № 1272-ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВОВ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
КОМИССИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии c постановлением главы города Комсомольска-на-
Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготов-
ки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-
на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложения к постановлению администра-

ции города Комсомольска-на-Амуре от 8 июля 2020 года № 1272-
па «Об утверждении составов административных комиссий города 
Комсомольска-на-Амуре»:

1) в приложении 1:
а) слова «Разумова Анастасия Михайловна» заменить словами 

«Демидась Юлия Александровна»;
б) слова «Ерёменко Вера Леонидовна» заменить словами «Демидась 

Юлия Александровна»;
2) в приложении 2:
а) слова «Аллахвердиева Наталья Леонидовна» заменить словами 

«Демидась Юлия Александровна»;
б) слова «Разумова Анастасия Михайловна» заменить словами 

«Демидась Юлия Александровна»;
3) в приложении 3:
а) слова «Ерёменко Вера Леонидовна» заменить словами «Демидась 

Юлия Александровна»;
б) слова «Аллахвердиева Наталья Леонидовна» заменить словами 

«Демидась Юлия Александровна».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 

Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Подпункт а) подпункта 1), подпункт б) подпункта 2) пункта 1 настоя-
щего постановления вступает в силу с 8 февраля 2024 года и действует 
до 28 февраля 2024 года.

4. Подпункт б) подпункта 1), подпункт а) подпункта 3) пункта 1 насто-
ящего постановления вступает в силу с 13 мая 2024 года и действует 
до 26 июня 2024 года.

5. Подпункт а) подпункта 2), подпункт б) подпункта 3) пункта 1 насто-
ящего постановления вступает в силу с 27 июня 2024 года и действует 
до 31 июля 2024 года.

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2024 № 221-ПА

О НАЗНАЧЕНИИ И ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
ПО ОБЪЕКТУ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ —  ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ «РЕКОНСТРУКЦИЯ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ПЕРЕВООРУЖЕНИЕ 
ЦЕХА МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ ТИТАНОВЫХ СПЛАВОВ ПУБЛИЧНОГО 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ОБЪЕДИНЕННАЯ АВИАСТРОИТЕЛЬНАЯ 
КОРПОРАЦИЯ», Г. КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ, ХАБАРОВСКИЙ КРАЙ»

В соответствии со статьей  9 Федерального закона от 23  ноя-
бря 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии российской Федерации 
от 1 декабря 2020 года № 999 «Об утверждении требований к материа-
лам оценки воздействия на окружающую среду», рассмотрев обращение 
филиала Публичного акционерного общества «Объединенная авиастрои-
тельная корпорация» —  «Комсомольский-на-Амуре авиационный завод 
имени Ю. А. Гагарина», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на территории города Комсомольска-на-Амуре обще-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 9 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ственные обсуждения по объекту экологической экспертизы —  проект-
ной документации «Реконструкция и техническое перевооружение 
цеха механической обработки титановых сплавов Публичного акци-
онерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация», 
г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край».

2. Управлению дорожной деятельности и внешнего благоустройства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 
(далее —  Управление) по согласованию с филиалом Публичного акци-
онерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация» —  
«Комсомольский-на-Амуре авиационный завод имени Ю. А. Гагарина» 
(далее —  Заказчик) разместить уведомление о проведении обществен-
ных обсуждений на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния города Комсомольска-на-Амуре не позднее чем за три календарных 
дня до начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого 
с даты обеспечения доступности объекта экологической экспертизы, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружа-
ющую среду (далее —  объект общественных обсуждений), для озна-
комления общественности.

3. Заказчику совместно с Управлением:
1) обеспечить возможность ознакомления общественности с объек-

том общественных обсуждений в сроки и по адресу(ам), указанному(ым) 
в уведомлении о проведении общественных обсуждений;

2) обеспечить прием замечаний и предложений общественности 
в течение срока проведения общественных обсуждений, с ведением 
журнала(ов) учета замечаний и предложений общественности;

3) в течение пяти рабочих дней после завершения общественных об-
суждений оформить протокол общественных обсуждений (слушаний), 
подписываемый от имени администрации города Комсомольска-на-
Амуре руководителем Управления.

4. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
1. Объект общественных обсуждений:
проект решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы «О вне-

сении изменений в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы 
от 17 июля 2013 года № 69 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования городского округа «Город 
Комсомольск-на-Амуре» (далее-Проект)

Информационные материалы:
- постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 2 февраля 

2024 года № 10 «О назначении общественных обсуждений по проек-
ту решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы «О внесении 
изменений в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы 
от 17 июля 2013 года № 69 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования городского округа «Город 
Комсомольск-на-Амуре»»;

2. Порядок и срок проведения общественных обсуждений:
Общественные обсуждения проводятся в течение одного месяца 

со дня размещения Проекта на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Порядок организации и проведения общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту общественных обсуждений
Экспозиция проекта производится в здании администрации го-

рода Комсомольска-на-Амуре, расположенном по адресу: 681000, 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13 этаж. 
График посещения экспозиции: с понедельника по пятницу с 09:00 
до 18:00 часов в течение всего периода проведения общественных 
обсуждений

4. Участники общественных обсуждений по объекту:
1). Юридические лица
2). Индивидуальные предприниматели
3). Граждане города Комсомольска-на-Амуре
5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, 

имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта 
в течение одного месяца со дня размещения Проекта на официальном 
сайте органов местного самоуправления в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет»:

а) посредством государственной информационной системы «Голос 
27» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по ад-
ресу: https://voting.golos27.ru;

б) в письменном виде на бумажном носителе —  в канцелярии адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, Аллея Труда, 13, 1 
этаж, кабинет 114, часы приема: ежедневно с понедельника по чет-
верг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв 
с 13–00 до 14–00 часов);

в) в электронном виде —  по адресу omi@kmscity.ru;
г) посредством записи, прошедших идентификацию участников обще-

ственных обсуждений, в журнале учета посетителей экспозиции проек-
та, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-
ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) —  для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес —  для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения. Участники обществен-
ных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Не требуется представление вышеуказанных документов, подтвер-
ждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, 
имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) —  для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и адрес —  для 
юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и за-
мечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях, способом, указанным в подпункте «а» пункта 5 
настоящего оповещения.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-debate

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской 

Федерации, администрация города Комсомольска-на-Амуре извеща-
ет о рассмотрении ходатайства Акционерного общества «Газпром га-
зораспределение Дальний Восток» о возможном установлении пуб-
личного сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации, для размещения ли-
нейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный га-
зопровод природного газа г. Комсомольск-на-Амуре в районе улиц 
Лазо, пр. Победы, Культурная, Ленинградская» с кадастровым номе-
ром 27:22:0000000:5359, являющегося объектом местного значения 
и необходимого для организации газоснабжения населения, располо-
женного по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, в районе улиц Лазо, пр. Победы, Культурная, Ленинградская.

Публичный сервитут общей площадью 9634 кв.м. испрашивается 
в отношении земель, находящихся в государственной собственности, 
расположенных в кадастровых кварталах 27:22:0051207, 27:22:0051206, 
27:22:0040401 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

- 27:22:0051207:1862, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, земельный участок 44;

- 27:22:0051207:1863, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, д. 44 корпус 2;

- 27:22:0051207:18, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, д. 38;

- 27:22:0051207:17, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, д. 36/2;

- 27:22:0051207:15, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, земельный участок 110/3;

- 27:22:0051207:21, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, д. 108/3;

- 27:22:0051207:20, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, д. 108/2;

- 27:22:0051207:82, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, по ул. Лазо, 108, корпус 4;

- 27:22:0051207:83, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, во дворе жилого дома № 110;

- 27:22:0051207:14, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, д. 110/2;

- 27:22:0051207:22, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, д. 110;

- 27:22:0051207:23, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77/3;

- 27:22:0051207:16, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, земельный участок 114;

- 27:22:0051207:84, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, земельный участок 75;

- 27:22:0051207:1861, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, земельный участок 73;

- 27:22:0051207:24, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77/2;

- 27:22:0051207:1735, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Культурная, ул. Ленинградская, 
ул. Лазо, пр. Победы.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных 
участков, если их права не зарегистрированы в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, могут ознакомиться с поступившим хо-
датайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми 
к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, а так-
же подать заявление об учете прав на земельные участки в течение 
15 дней со дня размещения настоящего сообщения на официальном 
сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении пуб-
личного сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 
до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 59 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской 

Федерации, администрация города Комсомольска-на-Амуре извеща-
ет о рассмотрении ходатайства Акционерного общества «Газпром га-
зораспределение Дальний Восток» о возможном установлении пуб-
личного сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации, для размещения ли-
нейного объекта системы газоснабжения —  «Газопровод природно-
го газа, г. Комсомольск-на-Амуре в районе улиц Красноармейская, 
пр. Мира, Красногвардейская, Летчиков» с кадастровым номером 
27:22:0000000:5462, необходимого для организации газоснабжения 
населения, расположенного по местоположению: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре в районе улиц Красноармейская, пр. Мира, 
Красногвардейская, Летчиков.

Публичный сервитут общей площадью 2083 кв.м. испрашивается 
в отношении земель, находящихся в государственной собственности, 
расположенных в кадастровых кварталах 27:22:0031201, 27:22:0030605 
и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

- 27:22:0030605:202, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира, земельный участок 36;

- 27:22:0030605:2, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира, земельный участок 34;

- 27:22:0030605:7, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира;

- 27:22:0030605:28, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Летчиков, д. 19;

- 27:22:0030605:31, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира;

- 27:22:0030605:32, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира;

- 27:22:0000000:4902, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, от точки подключения в существующей теп-
ловой камере ТК2–12б, расположенной юго-восточнее пересечения ул. 
Краснофлотской и пр. Мира до ул. Летчиков, далее в северо-западном 
направлении вдоль ул. Летчиков до тепловой камеры ТК3–17, распо-
ложенной ориентировочно на расстоянии 45 метров от юго-западной 
границы земельного участка с кадастровым номером 27:22:0030606:297 
по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Красногвардейская, от ул. 
Летчиков до ул. Пионерской;

- 27:22:0000000:6029, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г Комсомольск-на-Амуре, ул. Красногвардейская.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных 
участков, если их права не зарегистрированы в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, могут ознакомиться с поступившим хо-
датайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми 
к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, а так-
же подать заявление об учете прав на земельные участки в течение 
15 дней со дня размещения настоящего сообщения на официальном 

сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении пуб-
личного сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 
до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской 

Федерации, администрация города Комсомольска-на-Амуре извещает 
о рассмотрении ходатайства Акционерного общества «Газпром газо-
распределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного 
кодекса Российской Федерации, с целью размещения (эксплуатации) 
линейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный газо-
провод природного газа», с кадастровым номером: 27:22:0000000:5482 
необходимого для организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 4761 кв.м. испрашивается 
в отношении земель, находящихся в государственной собственности, 
расположенных в кадастровых кварталах 27:22:0030409, 27:22:0030408, 
27:22:0030411 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0030408:3 имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Первостроителей, д. 20;

2) 27:22:0030408:7 имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, го-
род Комсомольск-на-Амуре, улица Сидоренко, земельный участок 5;

3) 27:22:0030408:8 имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, го-
род Комсомольск-на-Амуре, улица Сидоренко, земельный участок 3;

4)  27:22:0030408:22 имеющего местоположение: Российская 
Федерация, Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-
на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, проспект Первостроителей, 
земельный участок 20;

5) 27:22:0030408:33 имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Сидоренко, 1 корпус 2, литер А;

6)  27:22:0030409:66 имеющего местоположение: Российская 
Федерация, Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-
на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица Сидоренко, земель-
ный участок 28;

7) 27:22:0030409:20 входящий в состав Единого землепользова-
ния с кадастровым номером 27:22:0030408:6 имеющего местополо-
жение: Российская Федерация, Хабаровский край, городской округ 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 9 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Сидоренко, земельный участок 9.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных 
участков, если их права не зарегистрированы в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, могут ознакомиться с поступившим хо-
датайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми 
к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, а так-
же подать заявление об учете прав на земельные участки в течение 
15 дней со дня размещения настоящего сообщения на официальном 
сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении пуб-
личного сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 
до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 

 

Как пояснили в комитете по труду и заня-
тости населения Правительства края, теперь 
освоить новую профессию или повысить ква-
лификацию смогут граждане, ищущие работу, 
и инвалиды. Ранее программа распространя-
лась на незанятых женщин с детьми дошколь-
ного возраста, граждан старше 50 лет и пред-
пенсионного возраста, незанятую молодёжь 
в возрасте до 35 лет, работников, находящи-
еся под риском увольнения, участников СВО 
и членов их семей.

— Глава государства Владимир Путин 
в  своих выступлениях подчёркивает, что 
успешное будущее человека зависит от ка-
чественного образования и разностороннего 
развития. Такие возможности нужно обеспе-
чить повсеместно, в любом регионе страны. 
В Хабаровском крае теперь пройти бесплат-
ное обучение смогут все ищущие работу жи-
тели края, которые захотят освоить приори-
тетную для экономики края профессию. Для 
этого необходимо будет обратиться с заявле-
нием в целях поиска работы в органы служ-
бы занятости по месту жительства, —  отмети-

ла директор кадрового центра Хабаровского 
края Елена Даниленко.

В перечень для переобучения жителей 
края входит более 150 профессий, большая 
часть из которых связана с промышленным 
производством. В регионе эта отрасль сейчас 
испытывает дефицит кадров.

Кроме того, обучение в рамках нацпроекта 
будет доступно гражданам, фактически осу-
ществляющим уход за ребёнком и находящим-
ся в отпуске по уходу за ребёнком до 3 лет. 
Таким образом, принять участие в меропри-
ятии смогут не только мамы, но и папы, и ба-
бушки, и дедушки, документально подтвердив-
шие свою категорию.

Обучение проводят три федеральных 
оператора: Институт развития профессио-
нального образования, РАНХиГС, ТГУ и их 
партнёры. Выбор программ и подача заявок 
на обучение осуществляются на портале 
«Работа России».

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

По данным министерства социальной за-
щиты края, по итогам 2023 года 545 детей, 
лишившихся родительского попечения, об-
рели приёмную семью, из них 122 ребёнка 
передано из организаций для детей-сирот. 
В кровные семьи на воспитание возвращено 
99 детей, усыновлено 50 детей.

— Наша основная задача —  это устройство 
ребёнка в кровную родную семью либо приём-
ную(замещающую) семью. При этом усыновле-
ние считается приоритетной формой устрой-
ства ребёнка в приёмную семью.

Процесс устройства детей в замещаю-
щие семьи состоит из нескольких этапов. 
Для консультации и получения достоверной 
информации будущим приёмным родителям 
необходимо обратиться в территориальный 
отдел опеки и попечительства по месту жи-
тельства или в ближайшую организацию для 
детей-сирот. Наши специалисты всегда гото-
вы ответить на все вопросы и подскажут где, 
когда и как можно пройти курсы приёмных 
родителей, —  отметила заместитель министра 
социальной защиты края —  начальник управ-
ления опеки и попечительства министерства 
Виктория Трегубенко.

Она также подчеркнула, что в регионе 
ежегодно уменьшается число детей, находя-
щихся на воспитании в организациях для де-
тей-сирот. В течение 13 лет наблюдается по-
ложительная динамика снижения количества 
детей, оставшихся без попечения родителей. 
Например, если в 2011 году на учёте в крае-
вом органе опеки и попечительства состоя-
ло 9463 ребёнка, то на 1 января 2024 года их 
оставалось 5349.

В  свою очередь, в  рамках националь-
ного проекта «Демография» на территории 
Хабаровского края осуществляется поддерж-
ка семей с детьми, в том числе усыновителей. 
Усыновители приобретают право на использо-
вание материнского капитала. Региональный 
капитал за второго ребёнка получают се-
мьи, где усыновлённый ребёнок родился 
с 2019 года. Краевой капитал —  при усынов-
лении в семью третьего ребёнка. Семьи так-
же получают единовременное пособие при 
усыновлении первого ребёнка и все детские 
пособия в соответствии с возрастом.

При усыновлении родители получают 
краевую единовременную выплату в разме-
ре 297 824 рубля на каждого усыновлённо-
го ребёнка вне зависимости от иных выплат. 
В случае усыновления ребёнка-инвалида, 
ребёнка в возрасте старше семи лет, а также 
детей, являющихся родственниками, выпла-
чивается единовременное пособие в размере 
175 043 рубля на каждого ребёнка.

Владимир и Христина Судоренко воспи-
тывают троих детей. Родные двойняшки Коля 
и Андрей и подопечный ребёнок 3,5-летний 
Слава. Счастливая семья всё своё свобод-
ное время проводит вместе: играют, гуляют, 
выезжают за город, малыши даже помогают 
маме готовить.

— Я с уверенностью могу сказать —  мы 
счастливая многодетная семья. Как и в лю-
бой другой семье, сталкиваемся с какими- то 
трудностями, но вместе их преодолеваем. 
Конечно, очень помогает поддержка от го-
сударства: мы на деток получили мате-
ринские капиталы и пользуемся мерами 
поддержки, которые для нас предусмотре-
ны. Благодаря Президенту в нашей стране 
оказывается поддержка не только семьям 
с родными детьми, но и с подопечными дет-
ками. Мы с мужем уверены —  чужих детей 
не бывает, поэтому, помимо двух близне-
цов, у нас появился третий родной и люби-
мый малыш, —  поделилась приёмная мама 
Христина Судоренко.

Напомним, выплаты по рождению или усы-
новлению детей были введены по инициативе 
Президента РФ Владимира Путина. Пособия 
предоставляются наряду с другими мерами 
социальной поддержки семей, имеющих де-
тей, установленными как федеральным, так 
и краевым законодательством, что позволя-
ет поддержать доходы семьи после появле-
ния ребёнка.

Желающим принять ребёнка, оставшего-
ся без попечения родителей, в семью на вос-
питание можно обращаться за консультаци-
ей по  телефонам: (4212) 46–43–12, (4212) 
46–17–28.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

НАЦПРОЕКТ ПОЛУЧАЕТ ПРОДЛЕНИЕ
По инициативе Президента РФ Владимира Путина продлевается бесплатное 
обучение граждан по Национальному проекту «Демография». Также расширен 
перечень категорий граждан, которые смогут пройти обучение за счёт средств 
государства. Для жителей Хабаровского края доступно более 150 профессий, 
большая часть из которых связана с промышленным производством.

ДЕТИ ОБРЕТАЮТ СЕМЬИ
В Хабаровском крае ведется планомерная работа по устройству детей, оставшихся 
без попечения родителей, в приёмные семьи. Для тех, кто решает взять на воспитание 
ребёнка, предусмотрены меры социальной поддержки, в том числе по президентскому 
нацпроекту «Демография».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 79 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Напомним, что по заданию президента 
страны Владимира Путина принято решение 
о продолжении программы ремонта дворовых 
территорий на Дальнем Востоке.

Предложения будут  приниматься 
с 12 по 16 февраля в управлении жилищно-
-коммунального хозяйства администрации го-
рода (пр. Мира, 22), кабинеты № 1 и 12, втор-
ник —  четверг с 9:00 до 18:00 (перерыв с 11:00 
до 11:00, с 13:00 до 14:00, с 16:00 до 16:15), 
пятница с 9:00 до 13:00. Контактные телефо-
ны: 8 (4217) 522–680, 8 (4217) 522–681.

Документы предоставляют юридиче-
ские лица, осуществляющие деятельность 
по управлению многоквартирными домами, 
товарищества собственников жилья, физи-
ческие лица (при непосредственном способе 
управления многоквартирным домом).

При подаче документов заявителям необ-
ходимо принимать во внимание следующие 
критерии:

• — готовность жителей 
многоквартирных домов содержать 
благоустроенную дворовую 
территорию;

• — количество многоквартирных 
домов, участвующих в комплексном 
благоустройстве (группа домов);

• — включение многоквартирного 
дома, входящего в состав группы 
домов, благоустройство которых 
выполнено ранее (в целях завершения 
комплексного благоустройства);

• — наличие в шаговой доступности 
общественных спортивных и игровых 
площадок/объектов;

• — использование дворового 
проезда для доступа в близлежащие 
многоквартирные дома.

Отбор комиссией администрации города 
дворовых территорий пройдёт 19 февраля.

Перечень документов доступен по ссыл-
ке в qr-коде.

Пресс-служба администрации города

Горожане могут проголосовать, пройдя 
по ссылке в qr-коде. 

Можно сделать свой выбор из представ-
ленного перечня территорий или предложить 
свой вариант в разделе «Другое».

После завершения предварительного 
этапа отобранные территории (получив-
шие большее количество голосов) будут 
выставлены на федеральное рейтинговое 
интернет-голосование.

Пресс-служба администрации города

НАЧИНАЕМ ОТБОР!
12 февраля администрация Комсомольска-на-Амуре начнёт 
приём предложений для отбора дворов многоквартирных домов, 
которые будут благоустроены в 2024 году.

ГОЛОСУЕМ ЗА ТЕРРИТОРИИ!
В Комсомольске-на-Амуре идёт голосование по предварительному отбору 
общественных пространств, которые будут благоустроены в следующем году 
по государственной программе «Формирование современной городской 
среды», действующей по заданию президента страны Владимира Путина. 
Голосование завершится 11 февраля.

В минстрое края уточнили, что новый под-
рядчик, заменивший на объекте предыдущего 
недобросовестного, в данный момент осуще-
ствляет армирование, монтирует перекры-
тия над вторым этажом, ведёт работы по гид-
роизоляции кровли, обустраивает наружные 
сети тепло- и водоснабжения, производит кир-
пичную кладку.

По проекту это будет двухэтажный садик, 
который займёт территорию в 3,5 тысяч кв.м. 
В нём будут воспитываться 350 детей.

— Строительно-монтажные работы ведут-
ся активно, одновременно с этим подрядчик 
провёл корректировку проектной докумен-

тации, которая загружена в Госэкспертизу. 
После ввода в эксплуатацию дошкольного 
учреждения застройщик поставит необходи-
мое оборудование, —  сообщил и. о. министра 
Алексей Дубов.

Строительство этого объекта стало воз-
можно благодаря реализации нацпроекта 
«Демография», который инициировал пре-
зидент России Владимир Путин. Сдать объект 
в эксплуатацию планируется до конца это-
го года.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

В ГОРОДЕ ЮНОСТИ ПОСТРОЯТ ДЕТСАД
В Комсомольске-на-Амуре полным ходом идёт строительство детского садика 
в микрорайоне № 3 второго привокзального района. Возведение объекта ведётся 
в рамках нацпроекта «Демография», инициированного Президентом России 
Владимиром Путиным.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 9 февраля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес 
редакции, издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. 
Часы работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность 
за достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
09.02.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 12.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

В прошлом году благодаря совместной 
работе городской Думы и администрации 
Правила благоустройства были скорректиро-
ваны. Конкретизирован ряд понятий, точнее —  
сформулированы положения и нормы. Это 
позволило улучшить работу контрольно-пра-
вового управления по осуществлению муни-
ципального контроля.

Так, в  прошлом году было проведено 
838 контрольных мероприятий (2022 год —  
745). Объявлено 398 предостережений о недо-
пустимости нарушений обязательных требо-
ваний (2022 год —  381). С 19 июня 2023 года 
выдано 178 предписаний об устранении нару-
шений, устранено 89 нарушений. Направлено 
в суд 13 исковых заявлений о возложении обя-
занности устранить выявленные нарушения 
правил благоустройства. Все исковые тре-
бования удовлетворены в полном объёме.

В своей работе КПУ Комсомольска ис-
пользует новые технологии. В 2023 году для 
контроля за парковкой машин в неустанов-
ленных местах (газоны и детские площад-
ки) дворовых территорий применялся про-
граммно-аппаратный комплекс «ДОЗОР-М3». 
Благодаря ему вынесено 1400 постановле-

ний о привлечении к административной от-
ветственности на общую сумму 2 млн 151 тыс. 
рублей, в местный бюджет поступил 1 млн 
314 тыс. рублей.

Работает КПУ и с письменными обраще-
ниями граждан. Так, в 2023 году поступило 
1968 обращений граждан и юридических лиц, 
все они рассмотрены и по ним приняты меры.

В то же время сотрудникам контрольно-
-правового управления приходится считать-
ся с  Постановлением Правительства РФ 
от 10 марта 2022 года № 336 об установле-
нии ограничений при осуществлении муни-
ципального контроля (мораторий). По нему 
внеплановые проверки проводятся только 
по исключительным основаниям. Введение 
моратория не позволяет привлекать к серьёз-
ной административной ответственности фи-
зических и юридических лиц, допустивших 
нарушение Правил благоустройства. Поэтому 
муниципальный контроль, как правило, сво-
дится к выдаче предписаний об устранении 
выявленных нарушений по результатам про-
ведения контрольных мероприятий.

Пресс-служба администрации города

Акт фактического использования земельно-
го участка не является правоустанавливающим 
документом. Использование земельного участка 
нарушает требование статей 25, 26 Земельного 
кодекса Российской Федерации и является со-
ставом административного правонарушения, 
ответственность за которое предусмотрена 
статьей 7.1 Кодекса об административных пра-
вонарушениях Российской Федерации.

С  целью получения дополнительной 
информации и  рассмотрения возмож-

ности оформления правоустанавливаю-
щих документов необходимо обратиться 
в Управление архитектуры и градострои-
тельства администрации Комсомольска-
на-Амуре по адресу: ул. Кирова, 41, каб. 
320, в часы приема: понедельник с 14:00 
до 17:45, вторник и четверг с 9:00 до 12:45. 
Телефоны для справок: 8 (4217)52–28–31, 
52–28–34, 52–28–33.

Пресс-служба администрации города

Большая работа ведётся по оптимизации 
процедур в сфере земельно-имущественных 
отношений: регистрация права собственно-
сти, кадастровый учёт, предоставление в арен-
ду земельных участков с торгами и без. Так, 
в 2023 году срок получения в аренду земель-
ного участка без торгов сократился до 111 ка-
лендарных дней, с торгами —  до 182, с учётом 
процедуры постановки на кадастровый учёт, 
и если объект уже поставлен, срок не превы-
шает 32 дней. В целях развития импортоза-
мещения в крае реализована возможность 
получения инвесторами земельных участков 
сельхозназначения без торгов за символиче-
скую плату —  1 рубль. Сокращаются и сроки 
оформления прав собственности на объек-
ты недвижимости. Сейчас средний срок ока-
зания услуг по государственной регистрации 
прав составляет 2 рабочих дня, в электронном 
виде —  1 день.

Кроме того, по поручению губернатора 
Михаила Дегтярёва с 2022 года для инвесторов 
открыт «зелёный коридор». Этот инструмент 
направлен на упрощение оформления инве-
сторами земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена. 
Документ касается юридических лиц, действу-
ющих в рамках концессионного соглашения 
или соглашения о государственно-частном 
партнёрстве, а также реализующих масштаб-
ные инвестпроекты. Речь идёт о том, чтобы 
предоставлять право оформлять земельные 
участки под строительство социальных объек-
тов в конкретных муниципалитетах напрямую 
через одно окно —  региональное правитель-
ство. Решение касается трёх муниципальных 
образований края, наиболее популярных у ин-
весторов: Хабаровска, Хабаровского района 
и Корфовского городского поселения.

На сегодняшний день сокращение сро-
ков оказания услуг в различных отраслях 
для облегчения ведения бизнеса —  это одна 
из приоритетных задач Регионального инве-
стиционного стандарта (РИС), который успеш-
но реализуется в Хабаровском крае. Работа 
по оптимизации процедур в ресурсоснабжа-
ющих организациях ведётся АПИРИ ХК уже 
на протяжении двух лет, благодаря чему со-
кращены сроки по подключению к сетям газо-
распределения с 346 до 245 дней, к электри-

ческим сетям —  со 191 до 73 дней, к системе 
теплоснабжения —  с 333 до 259 дней, к объек-
там водоотведения и  водоснабжения —  
со 185 до 110 дней.

Для упрощения «клиентского пути инвесто-
ра» специалисты агентства разработали два 
механизма. «Зелёная папка инвестора» пред-
полагает сокращение времени рассмотрения 
заявки от инвестора при подключении к инже-
нерным сетям. Механизм «Заинтересованные 
сетедержатели» упрощает процесс проведе-
ния проектно-изыскательских работ (ПИР) 
при проектировании новой трассы снабже-
ния за счёт организации комиссии сетедержа-
телей. В качестве дополнительного механизма 
в рамках РИС в каждой ресурсоснабжающей 
организации и каждом органе МСУ появились 
инвеступолномоченные, которые точечно смо-
гут помочь в решении вопросов инвестора.

В крае работают и цифровые сервисы для 
инвесторов. Так, например, на инвестицион-
ном портале края предприниматель может 
«Предложить проект» или «Решить проблему». 
Сервис «Предложить проект» предназначен 
для независимой оценки инвестиционных ини-
циатив экспертным сообществом. Если иници-
атива наберёт достаточное количество баллов 
и получит подтверждение «Необходимости» 
и «Реализуемости» на территории края, проект 
размещается на краевом инвестиционном пор-
тале в качестве инвестиционного предложе-
ния. Сервис «Решить проблему» обеспечива-
ет контроль за решением проблем инвестора, 
к которому в автоматическом режиме подклю-
чаются все профильные ведомства на краевом 
и муниципальном уровне, а также ресурсос-
набжающие организации.

АПИРИ ХК выступает «одним окном» для 
предпринимателей и инновационных компаний, 
что гарантирует каждому индивидуальный под-
ход. Инвесторы получают полное сопровожде-
ние —  от регистрации необходимых докумен-
тов до получения преференциальных статусов 
и мер поддержки. По вопросам инвестицион-
ной деятельности в Хабаровском крае можно 
обратиться по телефону 8–800–700–19–27 или 
по электронной почте agency@invest-khv.ru.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

БЛАГОУСТРОЙСТВО ПОД КОНТРОЛЕМ
6 февраля на коллегии при главе Комсомольска-на-Амуре рассматривался 
вопрос, который в той или иной степени касается практически каждого 
горожанина и от которого во многом зависят чистота и порядок в городе. 
Речь шла о том, как выполняются Правила благоустройства и как привлекаются 
к ответственности те, кто их нарушает.

БИЗНЕС ПРЕВЫШЕ ВСЕГО
Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата в субъектах РФ, 
запущенный в 2013 году Президентом РФ Владимиром Путиным, оценивает условия 
для ведения бизнеса в регионах и качество взаимодействия участников развития 
инвестиционной среды. Губернатор Хабаровского края Михаил Дегтярёв поставил 
перед региональным правительством задачу к 2026 году войти в ТОП-20 регионов 
в Нацрейтинге. О том, какие шаги предприняты в крае для создания комфортных 
условий для бизнеса, рассказали в АНО «Агентство привлечения инвестиций 
и развития инноваций Хабаровского края» (АПИРИ ХК).

ВНИМАНИЮ ОГОРОДНИКОВ!
Администрация Комсомольска-на-Амуре информирует пользователей земельных 
участков для ведения огородничества на основании актов фактического 
использования о возможности оформления земельных участков в соответствии 
с Земельном кодексом Российской Федерации.


